A preferat postul de profesor la Liceul de Băieţi din
Silistra, implicându-se în transformările cu caracter
naţional aplicate învăţământului imediat după
instalarea administraţiei românești în Dobrogea Nouă,
ca urmare a Tratatului de pace de la București (28 iulie
/ 10 august 1913).

Pionierii acestei grele misiuni au fost învăţătorii
tineri din Regat, așezaţi benevol în noul teritoriu, dar
și cadre didactice, provenind din rândul aromânilor
formaţi în școlile românești, venite fie din Regat, fie
din fostele teritorii ale Imperiului otoman.

Mai mult, a
mobilizat autorităţile locale să autorizeze săpături
arheologice, la cetatea bizantină Drista (Durostorum),
punând chiar bazele unui Muzeu de Arheologie la
Silistra.22

19 Prin Tratatul de Pace de la Bucureşti (28 iulie / 10 august 1913), încheiat în urma
celui de-al doilea război balcanic, programul național -cultural al României, în
Peninsula Balcanică, va eşua, în urma divizării teritoriului Macedoniei, în state
diferite (Grecia, Bulgaria, Serbia, Albania), cele mai multe şcoli româneşti fiind
închise.